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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza plýtvání a přidané hodnoty procesu ve vybraném

podniku. Práce je rozdělena na dvě části, v teoretické části jsou popsány základní pojmy, jež

jsou spjaty s touto problematikou, jako je proces, plýtvání aj. Praktická část je zaměřena

na analýzu plýtvání ve vybrané truhlářské firmě, která je také v této práci charakterizována.

Na závěr praktické části jsou dle vypracovaných analýz připraveny návrhy, jež povedou

k odstranění odhaleného plýtvání.

Klíčová slova: proces, zlepšování procesů, plýtvání, analýza plýtvání, přidaná hodnota

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with wasting analysis and added value of the process in chosen

company. This thesis is divided into two parts, in the theoretical part are described basic

terms which are linked with these issues such as process, wasting etc. The practical part is

focused to wasting analysis in chosen joiner company which is characterized in this thesis.

At the end of the practical part, there are proposals prepared according to analyses which

were made and are supposed to eliminate detected wasting.

Keywords: process, process improvement, wasting, wasting analysis, added value
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ÚVOD

Běžný člověk se s pojmem plýtvání setkává poměrně často. V odborném světě se pak

s plýtváním setkávají především v rámci podnikových úspor. V případě podnikových úspor

však veškeré kroky nevedou vždy ke vhodným a efektivním úsporám. V případě odhalení

pravého důvodu a formy plýtvání je nutné vždy provádět správné a opodstatněné kroky.

Od sběru dat, přes vhodné analýzy až po zavedení nápravných opatření, která povedou

k zefektivnění a zkvalitnění práce. V rámci zavádění úsporných opatření v podniku se vždy

nejedná primárně jen o finanční úspory, ale také prostorové, pohybové nebo manipulační.

V teoretické části je kromě základních pojmů v druhé kapitole, charakterizováno plýtvání

a jeho formy. Ještě do nedávna se příliš podniků nesoustředilo na svou spotřebu.

S příchodem nového trendu tohoto desetiletí se ve všech směrech řeší problematika plýtvání.

Zavádí se různé emisní stupnice, kvóty aj. Ruší se množství odpadních skládek, úmyslně se

zdražuje likvidace přebytečného spotřebního materiálu a mnoho jiného. Nejde pouze o

plýtvání spotřební, ale také plýtvání intelektu, času nebo prostoru. Nejen z důvodu financí,

ale také z důvodu konkurenceschopnosti je plýtvání jedním z hlavních témat, která rezonují

podnikovou praxí. Dnešní zákazníci začali klást velký důraz nejen na kvalitu produktu a

služeb, ale také na kvalitu podniku samotného. Spotřebitelé už nehledají jen nejnižší cenu

nebo nejvyšší kvalitu, ale také podmínky, za jakých byl produkt vyroben nebo poskytován.

Zákazníci sledují, zda je zpracovávání podniku šetrné k životnímu prostředí, jestli

např. neplýtvá při výrobě vodou, jak je produkt zabalený apod. Požadavky zákazníka se

neustále navyšují a jsou mnohem sofistikovanější než dříve, a proto také platí, že dnešní trh

řídí zákazník. Pokud chce být firma konkurenceschopná, musí být také velmi pružná, to

znamená přizpůsobovat se potřebám svých zákazníků.

Cílem této práce je popsat a vysvětlit problematiku plýtvání a přidanou hodnou. Následně

zanalyzovat ve vybraném podniku současnou situaci z pohledu plýtvání a přidané hodnoty.

Na základě zjištěných faktů z analýz navrhnou opatření, jež by zamezila plýtvání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Každý obor, každá problematika, každý směr tématiky má v sobě nějaké pojmy, které daný

směr provází. Základní pojmy konkrétní problematiky zajišťují srozumitelnost a jasné

definování. V této bakalářské práci se setkáváme s několika důležitými pojmy, jako jsou

např. proces, plýtvání či zlepšování.

1.1 Proces

Pojem proces je zmiňován v mnoha tématech, problematikách a oborech, proto je důležité

si tento pojem definovat a vysvětlit. Vysvětlením tohoto pojmu se zaobírá mnoho definicí

popisujících z různých pohledů princip a fungování procesu. Obecně by se dalo říct, že

proces je soubor činností, které přeměňují počáteční vstupy na výstupní produkty s přidanou

nebo ocenitelnou hodnotou. V rámci této obecné a zjednodušené interpretaci definice

mluvíme o vstupech a výstupních produktech. Tyto vstupy a výstupní produkty nemusí vždy

znamenat hmotnou materiální věc. V pohledu na proces se může jednat opravdu o cokoli,

myšlenku, know-how, pracovní postup, metodu, pracovní sílu, materiál aj. Je také důležité

zmínit, že ne vždy se musí jednat o finální výstupní produkt. Častokrát se může jednat

o tzv. subproces, což lze chápat jako mezikrok dlouhé cestě, která vede k cíli.

Jak již bylo zmíněno, definicí tohoto pojmu je opravdu mnoho a v odborné literatuře se

nejčastěji udává definice dle ISO normy: EN ISO 9000:2000, která vysvětluje proces jako

„soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, který přeměňuje vstupy

na výstupy“. (Co je to proces?, 2018) Vesměs se jedná o velmi podobné definice, jenž se liší

jen drobnostmi. Pro představu a srovnání by bylo dobré uvést i několik dalších definic, které

tento pojem popisují:

• „Proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří

výstup, který má hodnotu pro zákazníka.“ (Hammer a Champy, 1993, str. 54)

• „Proces je série logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím –

jsou-li postupně vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.“

(Svozilová, 2011, str. 14)

• „Proces je soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, které

dávají přidanou hodnotu vstupům – při využití zdrojů – a přeměňují je na výstupy,

které mají svého zákazníka.“ (Grasseová a kolektiv, 2008, str.7)
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Podstata procesu byla už vysvětlena a byly uvedeny i některé z mnoha definicí, ale je

důležité proces charakterizovat. Charakterizace procesu není nijak složitá, má několik

základních vlastností, jenž korespondují s definicemi. Charakteristické vlastnosti procesu:

• proces má jasně stanovený cíl,

• jasně měřitelné ukazatele (KPI),

• každý proces má přímo definovaného vlastníka a zákazníka,

• proces má dané vstupy, výstupy a pracuje s podnikovými zdroji,

• definované postupy a odpovědnosti,

• proces je opakovatelný, jestliže je standardizován.

Proces se vyskytuje ve všech odborných i neodborných oblastech a můžeme je různě členit,

dle činnosti, struktury, významů, účelu a mnoho jiných kritérií. Z odborného pohledu lze

procesy členit např. na výrobní procesy, legislativní procesy, informační procesy a mnoho

jiných. Pokud se zaměříme na klasifikaci procesů, je důležité definovat, z jakého pohledu

procesy dělíme. V literatuře se můžeme setkat s podobným množstvím členění procesů jako

s počtem jeho definic. Různá členění jsou zahrnuta v mnoha modelech a zobrazení. Pokud

bychom procesy rozdělovaly dle důležitosti, byly by rozděleny takto: (Grasseová a kolektiv,

2008, str. 13-15), (Hromková, Tučková, 2008, str. 49)

• Řídící procesy – Tyto procesy jsou výborně vysvětleny resortem obrany, který je

definuje: „Řídící procesy jsou procesy strategického a operačně – taktického

významu, které zajišťují, že organizace bude vytvářet a poskytovat kvalitní produkty

a služby.“ (Hromková, Tučková, 2008, str. 49) Jednoduše řečeno i na základě této

definice, řídící procesy mají za úkol řešit integritu a funkčnost organizace, tak aby

mohly fungovat ostatní, především hlavní procesy. Příkladem těchto procesů je

oblast tvorby vnitřních předpisů a norem.

• Hlavní / Klíčové procesy – jsou takové procesy, které utváří finální produkt, jenž

by měl mít konečnou hodnotu, ke uspokojení zákazníka. Tyto procesy jdou v souladu

s vizí a posláním organizace. Jinak řečeno hlavní procesy vytváří produkty, které

jsou důvodem existence podniku.

• Podpůrné procesy – tyto procesy fungují pro tzv. vnitřního zákazníka. To znamená,

že dodávají zdroje hlavním procesům, ale při tom nejsou součástí klíčových procesů.
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Jsou jakousi podporou klíčových procesu a zabezpečují jejich včasný a kvalitní chod.


[…]


věc, která má být uložena. Poté je na řadě krok čištění. Odstranění nepotřebných věcí

na základě předešlých kroků. Čtvrtým krokem je vytvoření standardu. Jinak řečeno,

vytvoření jasného a názorného vzoru nebo pravidel, podle kterých se bude dohlížet na

dodržování. Pro dodržování tohoto standardu může být jako pomůcka použita

fotodokumentace, Check list nebo návod. A posledním krokem je zlepšení současného stavu.

Pro dodržení zřízených standardů musí prostor kontrolován audity. Díky těmto krokům

dojde ke zlepšení aktuální situace prostor, jež se uvolní, může být lépe a efektivněji využit.

Dojde tím i k lepšímu přehledu o materiálu a zvýší se produktivita práce.

Celé pracoviště by nutně potřebovalo standardizaci, a především pravidelné audity. Pro

dodržování vytvořeného standardu by měla být určena osoba, která bude mýt na starosti

pravidelní i náhodné audity. Díky náhodným auditům by vytvořený standard byl více

dodržován.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48

Osobní věci

Problém s osobními věcmi se na první pohled nemusí zdát jako velký problém. V rámci

plýtvání se jedná o plýtvání prostorem. Dále jsou zde spíše rizika v rámci BOZP. Navrhuji

určit malý prostor, kde by zaměstnanci měli své osobní věci, jako jsou např. láhve na pití.

Tím dojde nejen k zamezení plýtvání, ale také snížení rizik.

CNC stroj

Pro problému s umístěním CNC strojem navrhuji reorganizaci části pracoviště. Navrhuji

CNC stroj přemístit na konec místnosti. Naopak uložení materiálu a pilu přemístit blíže

„centru“ pracoviště místo CNC stroje. Bohužel takováto reorganizace by byla finančně

náročnější.

Lepení

Vzhledem k částečně správnému uložení a označení navrhuji jako řešení doplnění úložného

prostoru a označení všech obrub. Vzhledem k tomu, že se jedná o truhlářskou firmu, majitel

si úložný prostor vyrobil sám za minimální náklady ze zbytkového materiálu, tudíž přidělání

dalšího úložného prostoru by opět znamenalo vynaložení minimálních nákladů. Tím dojde

ke správnému uložení dalších neuložených obrub.

Expedice

Při přípravě výrobků na expedici by mohly být výrobky lépe uloženy, tak aby se neplýtvalo

prostorem. Pokud by se odkládaly logičtěji, snížilo by se tím i riziko úrazu, při pohybu

po prostoru.

Expedice – řezání kovu

Pokud by např. po celé výrobě nebyl odložen zbytkový materiál, mohla by se tato část

přesunout blíže výrobě, případně kompletaci a tím by se odstranilo vysoké riziko úrazu

a poškození výrobků. Také by se tím případně zlepšil nadbytečný pohyb. V tuto chvíli se

jedná o opravdu malý prostor, který by se dal využít mnohem lépe.

Skladování spotřebičů

Pro snížení rizika poškození spotřebičů nebo úrazu by bylo dobré spotřebiče buď přemístit,

nebo se zamyslet o lepším chránění. Přemístění spotřebičů by tak došlo k uvolnění prostoru,

ve kterém je zvýšený pohyb.
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Potenciál

Rozhodně doporučuji, aby majitel zvýšil svůj zájem o potenciál svých zaměstnanců.

Navrhuji vytvoření motivace pro zaměstnance, které by mohly přispět k častější iniciativě

zaměstnanců na zlepšení. Motivace by ani nemusela být finančního rázu. Příkladem může

být náhradní volno, poukaz nebo jiný benefit. Pokud by zaměstnanci mohli využívat své

nápady ke zlepšování, do budoucna by to znamenalo identifikaci a odstranění dalšího

možného plýtvání v různých formách. Jejich práce by pak mohla být rychlejší, efektivnější

nebo kvalitnější.
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ZÁVĚR

Dnešní svět je velmi dynamicky a konkurence je hojná. Velký vliv na současnou situaci na

trhu má globalizace, která urychluje naprosto vše. Globalizace v tomto oboru prostupuje

nejen technologií, výrobou, kvalitou, logistikou, plánováním nebo pracovní silou, ale také

např. spotřebou materiálu. Díky globalizaci má podnik mnohem větší možnosti ovšem

důležitým bodem je, zda podnik umí tento globalizační vliv využít. Dnes trh neurčuje pouze

cena, ale také kvalita nebo šetrnost. Proto, aby se podnik prosadil a dokázal se udržet na trhu,

musí být velmi flexibilní požadavkům zákazníka. Zákazník jako takový se čím dál častěji

ptá např. na zpracování zbytkového materiálu nebo má požadavek na materiál z regionálního

trhu a je ochotný si za produkt připlatit. Na základě těchto požadavků musí být i malé

podniky flexibilní, a pokud se zajímají o trendy např. ve výrobě či logistice mohou nejen

ušetřit, ale také být konkurenceschopnější.

V rámci této práce bylo definováno, co je to proces, modelování procesů, zlepšování

procesů, plýtvání a jeho formy nebo přidaná hodnota. Je zde popsána truhlářská firma

KONdesign a její chod. V této firmě byla provedena identifikace několika forem plýtvání.

Na základě pozorování a zpracování analýz bylo navrženo několik opatření, která by měla

zamezit zjištěnému plýtvání. Většina navržených opatření má nízké náklady na jejich

zavedení. Navržená řešení by měla být přínosem pro podnik, jelikož by tím došlo ke zlepšení

aktuálního stavu v podniku. V praktické části byla kromě identifikace plýtvání spočítána

také přidaná hodnota, tedy VA index konkrétní zakázky.

Na základě zpracovaných analýz plýtvání a spočítané hodnoty VA indexu byly naplněny

cíle, jež byly uvedeny v zadání této práce.
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