## HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Lucie Šajánková
Studijní program Procesní inženýrství
Forma studia prezenční
Akademický rok 2020/2021
Téma práce Analýza plýtvání a přidané hodnoty procesu ve vybraném podniku
Autor posudku Ing. Kateřina Kadalová

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 B
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> 1,00 <b>B (1,46)</b>

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. V úvodu postrádám definici použitých metod, případně krátký popis postupu zpracování. Oceňuji zpracování procesní mapy v praktické části práce a podrobný popis průběhu zakázky. Návrhová část je zpracována velmi obecně a obsáhle – je zde snaha navrhnout zlepšení pro všechna pozorovaná plýtvání. Doporučila bych spíše vybrat některé a ty konkrétněji rozepsat včetně konkrétních postupů a příkladů samotného zlepšení.

**Práce není plagiátem.**

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A - 1,00-1,24 B - 1,25-1,50 C - 1,51-2,00 D - 2,01-2,50 E - 2,51-3,00 F - 3,01-...